

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

بنیاد دائرة المعارف اسلامی که از اواخر ۱۳۶۲ فعالیت خود را با همکاری عده‌ای از اساتید و علما و فضلاء ایرانی آغاز کرده است، به تدوین دائرة المعارف الفبائی مشغول است که همه زمینه‌های مختلف شریعت و تمدن اسلامی از مصطلحات قرآن و حدیث و عرفان و کلام تا فلسفه و علوم و تاریخ و تراجم و جغرافیا و ادب و هنر را در بر می‌گیرد. و در تألیف آن که به شیوه‌های جدید دائرة المعارف نویسی است از تحقیقات محققان ایرانی و غیر ایرانی استفاده می‌شود. مجلدات دائرة المعارف بتدریج چاپ و منتشر خواهد شد و امید است جزوه نخستین آن بزودی عرضه شود.

تأسیس بنیاد دائرة المعارف اسلامی در پی نیازی بود که با بارور شدن انقلاب اسلامی در جامعه ما پدید آمده است و خواهان تحقیق و دریافت ژرفتری از مباحث شریعت و تاریخ و تمدن اسلامی است. جامعه علمی ما امروز به طبع و نشر آثاری که مسائل و مباحث اسلامی را به روشی علمی تحلیل و بررسی کند نیازی مبرم دارد. و از آن میان تدوین و نشر دائرة المعارف اسلامی بعنوان مرجعی موثق ضرورتی تام دارد، از آنکه هم خواستهای فراوان طالبان را برآورده میکند و هم در نشر و اشاعه معارف و بالتیجه در تطوّر علمی جامعه نقشی گران ایفا می‌کند ولی متأسفانه مسلمانان در دوران جدید اهمیاتی بدان ننموده‌اند. جمهوری اسلامی به سائقه اهداف اسلامی، تدوین و نشر آن را ضروری شمرد و بدین منظور بنیادی تأسیس شد.

بنیاد دائرة المعارف اسلامی در صدد است بموازات فعالیت مستمر خود در تدوین دائرة المعارف هر شش ماه یکبار نشریه‌ای منتشر سازد شامل مقالات علمی محققان

داخلی و خارجی که در زمینه‌های مختلف علوم و معارف و تاریخ و تمدن اسلامی نوشته شده است.

در کشورهای مختلف جهان، هم در عالم اسلامی و هم خارج آن، صدها مرکز تحقیقی و علمی وجود دارد که در آنها علما و محققان به بررسی جوانب مختلف فرهنگ و تمدن و علوم اسلامی از فلسفه و کلام و عرفان و حدیث تا هنر و ادب و تاریخ اشتغال دارند. آشنائی با این مراکز و تحقیقاتی که در آنها صورت می‌گیرد جهت معرفت عمیق‌تر درباره فرهنگ و تمدن عظیم اسلامی و در نتیجه پیشرفت و تعالی محیط علمی ایران برای ما ضروری است. در پی این نیاز مبرم علمی، در هر شماره از تحقیقات اسلامی سوای آثار محققان ایرانی چند مقاله برجسته از دانشمندان کشورهای دیگر هم خواهد آمد و نیز مقالات و کتابهایی که در خارج از ایران در حوزه علوم و معارف اسلامی بزبانهای ملل اسلامی همچون عربی و ترکی و اردو و زبانهای مختلف اروپائی نوشته شده بطور اجمال معرفی می‌شود. علاوه بر این در هر شماره یکی از مؤسسات علمی که در سایر بلاد، بالاخص کشورهای مسلمان برادر به تحقیق جدی در علوم و معارف اسلامی مشغولند معرفی خواهد شد و درباره خط مشی و نوع و روش تحقیق و کارهای تمام شده و ناتمام و انتشارات آن مراکز سخن خواهد رفت تا هم زمینه ارتباط و همکاری متقابل آنان با مؤسسات ایرانی فراهم شود و هم از دوباره کاری و فعالیتهای مکرر جلوگیری گردد. گذشته از این در هر شماره متن مصحح برخی از رساله‌های کوتاه فارسی یا عربی به منظور احیاء آثار سودمند گذشتگان نشر خواهد شد.

این مجله که فکر تأسیس و انتشار آن در دوره مدیریت عامل آقای دکتر مهدی محقق و به همت ایشان شکل گرفت امیدوار است که از یک سو با نشر مقالات تحقیقی به فعالیتهای علمی و فرهنگی جامعه بیفزاید و از سوی دیگر با نشر کتابشناسیهای داخلی و خارجی و اخبار علمی به گسترده‌گی اطلاعات یاری رساند. و بهر روی در پیشبرد علمی و فرهنگی مؤثر افتد. بعون الله تعالی و توفیقه.